
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 8049 Torino, 20/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI TABLET E AMPLIFICATORI
VOCALI.  AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 2.242,24 IVA 22%
INCLUSA – SMART CIG ZF53D467AD

Il  Servizio  Biblioteche  prevede la  collaborazione di  un gran numero di  volontari  senior  per  lo
svolgimento  di  diverse  attività  in  presenza,  come accoglienza  e  assistenza  del  pubblico  per  le
diverse iniziative culturali realizzate dalle Biblioteche civiche; promozione della lettura o di prestito
libri e riviste presso ospedali, consultori e studi pediatrici, case di riposo per Anziani/e, la Casa
Circondariale “Lorusso e Cutugno” e il Ferrante Aporti; conduzione di incontri culturali rivolti a
adulti/e; svolgimento di corsi e conduzione di sportelli per l’insegnamento della lingua italiana di
vario livello e pratica di conversazioni in gruppo in lingue straniere (inglese, francese e spagnolo);
coordinamento di sportelli per l’insegnamento della matematica; conduzione di visite “illustrate”
per utenti che desiderano visitare il Mausoleo della Béla Rosin, la Villa della Tesoriera, Palazzo
Siccardi; gestione di punti di prestito libri esterni. 
La Città di Torino ha risposto al Bando della Regione Piemonte "Invecchiamento attivo" con il
progetto  SXT  Senior  per  Torino,  di  cui  alla  Deliberazione  661  del  24/10/2023  (CUP
C13C23000470002) ottenendo un finanziamento pari  a  Euro 14.528,00,  da parte  della  Regione
Piemonte.
La disponibilità di tale contributo (DD di accertamento n. 6184/2023) rende possibile l’acquisto di
dispositivi elettronici utili allo svolgimento delle attività descritte.
Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50,

Pag 1 di 4



comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere un preventivo a tre ditte (Allegato 1). Alla
richiesta  ha  risposto  solo  CE.S.IN.  Group s.a.s. di Fiammazzo Igor &  C.,  inviando  un  primo
preventivo entro la scadenza.  Poiché tale preventivo risultava non congruo alla disponibilità,  la
stessa ditta ha presentato un secondo preventivo in data 4/12/2023 (Allegato 2). 
Ritenuto congruo e conveniente il secondo preventivo presentato, con il presente provvedimento si
ritiene opportuno perfezionare l’affidamento.
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione, non frazionabile, pertanto
non si applica quanto previsto dall’art.  11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della
Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di n. 9 tablet e n. 10 amplificatori vocali per una spesa
di Euro 1.837,90 oltre ad Euro 404,34 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 2.242,24.
Si dà atto che l’esigibilità  delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2023 avverrà entro il
31/12/2023.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
la stipula  del  contratto  relativamente  al  servizio  in  oggetto  si  intende  soddisfatta  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 del citato Decreto.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 2 di 4



DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art.
48, comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023; 

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico; 

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di 9 tablet e 10 amplificatori vocali alla ditta
CE.S.IN. Group s.a.s. di Fiammazzo Igor & C., Corso Sommelier 24, P.IVA 07456590012 per un
importo  complessivo  di  Euro 1.837,90 oltre  ad Euro  404,34 per  IVA al  22%, per  una spesa
complessiva di Euro 2.242,24 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta CE.S.IN. Group s.a.s. di Fiammazzo Igor & C.;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Cecilia Cognini; 
• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di

Comportamento della Città nonché nel rispetto di quanto previsto dall'art. 16 del D.Lgs. 36/2023,
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà entro il 31/12/2023;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria CE.S.IN. Group s.a.s. di Fiammazzo Igor & C., verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

• i beni aquistati verranno contabilizzati sul registro di inventario dei beni mobili n. 956 "Civica
centrale"; 

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 2.242,24 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

Pag 3 di 4



2.242,24 2023 05 02 2 02
13220001000
1

025 31/12/2023

Descrizione capitolo e
articolo

BIBLIOTECHE CIVICHE - BANDO INVECCHIAMENTO ATTIVO -
SENIOR CIVICI - ACQUISTO MATERIALI - PUBBLICAZIONI -

VEDASI CAP. 009900060 ENTRATA - sett. 025

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

La somma di Euro 14.528,00 è stata accertata in entrata con determinazione dirigenziale 6184/2023,
accertamenti n. 2454/2024, 4583/2023 e 4584/2023 da introitare.

Importo
Anno

Bilancio
Titolo

Tipologi
a

Categoria
Capitolo e

articolo
Resp.

Servizio
Scadenza
obbligaz.

10.825,2
0

2023 2 0101 2 9900060001 050 31/12/23

1.452,80 2024 2 0101 2 9900060001 050 31/12/24

Descrizione
capitolo e articolo

REGIONE PIEMONTE –  BANDO INVECCHIAMENTO ATTIVO –
SENIOR CIVICI - VEDASI CAP. 087300039/048800023 spesa - 1493

Conto  Finanziario
n°

Descrizione conto finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

 

Importo
Anno

Bilancio
Titolo

Tipologi
a

Categoria
Capitolo e

articolo
Resp.

Servizio
Scadenza
obbligaz.

2.250,00 2023 4 200 1 34410011001 050 31/12/23

Descrizione
capitolo e articolo

REGIONE PIEMONTE –  BANDO INVECCHIAMENTO ATTIVO –
SENIOR CIVICI - VEDASI CAP. 132200010 SPESA - 1494

Conto  Finanziario
n°

Descrizione conto finanziario

E.4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 4 di 4



 

 

 

Spett.Le Comune di Torino 

    

 

 

Torino, 04 Dicembre 2023 

 

Oggetto: 100-2023AD – Preventivo Tablet + Amplificatori 

 

 Spett.le Cliente, 

 

Con la presente ci pregiamo sottoporre alla Vs. cortese attenzione la ns. migliore offerta per quanto in 
oggetto citato. 

Vi ringraziamo per l’attenzione che Vorrete riservare alla nostra proposta e restiamo a Vostra disposizione 
per qualsiasi informazione e chiarimento. 

 

L’occasione e` gradita per porgerVi i piu` cordiali saluti. 

 

 

 

Alicia de Cos 

Business Developer 

 

 

   

  

  

  



 

 Num. 9 Tablet Galaxy Tab A8 Wifi 4Gb + 64gb Gray 10.5”  
 

 CONNETTIVITÀ WI-FI 802.11a/b/g/n/ac Bluetooth 
 PROCESSORE: Unisoc T618  
 SCHERMO: 10,5 '' Risoluzione: 1.200 px x 1.920 px 
 CONTENUTO CONFEZIONE: Cavo Usb: Caricabatterie 7.75  
 RETE Comparto scheda SIM : Non Presente Tipo rete : Non presente 
 MEMORIA RAM : 4 GB ROM : 64 GB Espansione MICROSD fino a 1 TB 
 FOTOCAMERA frontale 5mpx; posteriore 8mpx 
 ALIMENTAZIONE Durata Batteria in standby : 7.040 min; Connettore di alimentazione : Usb Type-C 
 PORTE: USB Type-C; Mini Jack Stereo 3,5 mm; USB Tipo C 
 AUDIO Altoparlanti; Microfono; Caratteristiche Audio: I quattro altoparlanti Dolby riproducono il suono 

che ami in qualità cinematografica. 
 SISTEMA OPERATIVO/SOFTWARE S.O. : Android 11 
 Garanzia end user : 24 mesi 

 

Prezzo unitario:  €162,00 + iva 

Prezzo totale per acquisto 9pz: € 1458,00 + iva  

 

 Num. 10 Amplificatori vocali Bluetooth Portatile, Mini Altoparlante cablato Ricaricabile con 
Microfono, per Insegnanti, Guide turistiche, Pullman e Altro. 
  
 Funzione di registrazione: Registrazione con un tasto, facile per registrare la tua voce e trasmetterla 

ripetutamente. La funzione funziona solo quando si inserisce una scheda TF. 
 Tempo di lavoro lungo: Fino a 10 ore di tempo di lavoro continuo una volta completamente carico, 

l'amplificatore è facile da caricare con cavo USB, con batteria ricaricabile integrata da 1000 mAh. 
 Dimensioni compatte e peso leggero: Dimensioni ridotte di soli 4 × 2,9 × 1 pollici e 4,5 once di peso.È 

possibile utilizzare la clip posteriore per fissarla sulla cintura o sulla tasca. Puoi anche usare la cintura 
per legarla intorno alla vita o appenderla al collo. 

 Multifunzione e facile da usare: Amplificatore vocale / Altoparlanti Bluetooth / Radio FM portatile 3 in 1, 
supporta la riproduzione di schede TF (Micro SD). Interruttore a una chiave, loop a una chiave e 
funzione di ripetizione. 

 Suono potente e nessun fischio / rumore: Chip dell'amplificatore di potenza di alta qualità e controllo 
avanzato dell'amplificatore ad alta fedeltà. Con doppia bobina e altoparlante ad alta potenza, il suono è 
chiaro e nitido, nessun rumore e nessuna distorsione, viene fornito con un'ampia gamma di 
trasmissione. Nota: non toccare il microfono con l'acqua. 

 

Prezzo unitario:  € 37,99 + iva 

Prezzo totale per acquisto 10pz: € 379,9 + iva 

 

Prezzo totale fornitura di € 1837,90 + iva 

Prezzo totale fornitura di € 2.242,24 iva incl. 

 

 

 



 

Condizioni di Fornitura: 

• Gli importi si intendono iva esclusa 

• Fatturazione: alla consegna 

• Pagamento: 30 ggdf 

• Installazione e configurazione escluse 

 

 

 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_1_Richiesta_preventivo.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2023-12-20T09:23:33+0100
	CECILIA COGNIGNI


		2023-12-21T03:10:16+0000
	Timestamp-1




